ens, non consentiente stipulatore, non liberabit reum. Nec obstat, quod quis interduin cum altero societatem contrahat, licet is nec arte, nec industria magna sit praeditus. Plures socios similitudo morum, vel singularis, quo vnius alterum amplectitur, amor consociat. Sed ideo socio inuito nouus socius obterudi haud potest. Hinc quoque receptum est, vt societas ad heredes non transeat. Ita enim Vlpianus in *l. 35. D. pro socio: nemo potest societatem heredi suo sic parere, ut ipso inre heres socius sit.* Adde *l. 52. §. 9. D. ibid.* Quin morte vnius societatem dissolui, si ea plurium consensu fuerit inita, Paulus in *l. 65. §. 9. D. Tit. excitat, auctor est.* Confer quoque Noodt. ad *Digest. Libr. 17. Tit. 2.* Neque societas in aeternum ita, vt semper duret et ad omnes socii successores, cum universales, tum singulares transeat, coiri potest *L. 70. ibid.* Hae quidem iuris sententiae bene inter se cohaerent, atque omnes ex uno eodemque fonte manant. Primaria ratio, cur quis socius electus fuerit, ab eius virtutibus propriis est repetenda, quas nemo intuitu suorum successorum, praestare potest. Vti igitur heres, teste Vlpiano in *l. 6. §. 6. D. de his, qui notant. insam.* in societatem haud succedit; ita etiam ex ratione antea allata, et odio communionis, ex qua plerumque odiosae nascuntur rixae, paxio, vt heres socii in societatem succedat, omni effectu est destituta. Ab hac regula tamen Romani in societate vecligalium, dummodo heres in societatem fuisse assument, erant recedere soliti. *L. 59. D. pro soc.* Cuiacius in *Obseruat. Libr. 10. 25.* et Schaltingius in *animadvers.* ad Caii I. *Libr. 2. 9.* in *Iurisprudent. Ante-Iustinian. p. 172.* Hodie pactum, vt heredes socii societatem continent, praesertim inter mercatores, esse vistatum, illudque vim habere legitimam, statuit Wernherus *Part. I. Observ. 167.* Testatorem vero heredem obstringere posse, vt sub poena amittendi lucri, quod legitimam excedit, in societate maneat, Stryckius de *cavetis contractis. Sect. 2. 10. 8.* existimat. Nos vero hic potius cum Leyero facimus, qui in *Specim. 186. 5.* in hac re iuri Romano esse inherendum, nostro quidem iudicio, recte monet. Ex iis, quae hactenus disputata sunt, quaestio supra proposita facilis negotio decidi poterit. Cessione bonorum societatem finiri, ex multis locis iuris Romani liquido appetit. Ita enim Modestinus in *l. 4. D. pro soc.* pronunciat: *dissociamur renunciatione, morte, capitis minutione et egestate.* Jam olim Labeo, quem Paulus in *l. 65. §. 1. D. ibid.* sequitur, in eam sententiam abierat, societatem, bonis vnius socii acreditoribus venditis, distracti.

strahi. Eandem confirmat §. 8. I. de societate. his quidem verbis: item,
 si quis ex sociis mole debiti praegravatus, bonis suis cesserit, et ideo
 propter publica aut privata debita, substantia eius veneat, soluitur
 societas. Consentit Harmenopulus in *Promtuar. iuri. Libr. 3.* 10, 8.
 Debitor enim, qui vniuersa bona creditoribus suis eo confilio, ut inde
 iisdem satisfiat, permisit, pro mortuo habetur, cum creditores in eius
 obligationes et iura transeant. L. 65. §. 12. D. pro soc. Nec incom-
 mode cessio bonorum modus adquirendi vniuerialis dicitur. Illustris
 Hommelius in *Rhapsod. Observat. 193.* Certe plerumque in concursu
 hacc obtinet regula: quaecunque iura vulgo in heredes transmittuntur,
 eadem quoque in creditores tranleunt, licet negandum non sit, can-
 dem regulam, propterea quod debitor adhuc viuus varia iura cum statu
 personali coniuncta retineat, cum magna cautione esse applicandam.
 Conferatur Praefidis progr. de hoc argumendo anno 1775. editum. So-
 cius vero, super cuius patrimonio concursus est motus, cum facultatem
 de rebus suis disponendi amiserit, societatem continuare non potest.
 Potius curator bonorum, cuius officium in primis in eo verlatur, ut
 plenam concursus massam rite constituendam curet, bona ex societate
 ad debitorem pertinentia, recte repetet. Ceteri vero socii, ut haec
 bona fideliter designata indicent, simulque documenta necessaria
 edant, a iudice compellentur. In hanc sententiam l ureconscilios Vitemb-
 ergenses respondisse, testatur Hornius *Claff. XIII. Respons. 17.* E
 contrario vero creditores, cum in societate virtutes socii propriae con-
 siderentur, ceteris vero sociis aliae personae, cum quibus in posterum
 societatem continuare debeant, obrudi nequeant, locum a socio debi-
 tore iam derelictum, occupare non possunt. Magnis profecto incom-
 modis multisque molestis reliqui socii afficerentur, si societatem, ad
 quam recte exercendam singularis ars et industria requiritur, vel cum
 hominibus eiusmodi artis ignarisi, vel cum parum diligentibus, per-
 sequi cogerentur. Sed alia omnia suadent publica virilitas, atque satis
 apertae iuris nostri rationes. Licet vero societas egestate solvatur:
 aliud tamen statuendum erit, si socius non rem, sed operas tantum in
 commune societatis commodum, contulerit. Tunc enim, quia socius
 etiam post factam cessionem, operas promissas praestare potest, ipsa
 quoque societas nihil detrimenti ex cessione bonorum, quam socius su-
 bit, percipit, finis et materia societatis non deficit. Consulatur hic
 Voetius ad *Pandett. Libr. 17.* 2, 26.

Ius Saxonum ultimae voluntati, qua piae caussae aliquid relinquitur, vehementer facit.

Magnum fauorem caussis piis, quae religioni et pietati christiana augendae inserviunt, iam ius Romanum tribuit. Sic indebitum ex errore ecclesiae locoque venerabili solutum, condicione indebiti repeti non potest. § 7. l. de obligat. quasi ex contract. Sub locis venerabilibus ecclesiis, monasteria, orphanotrophea, prochotrophea et xenodochia intelligi, ex l. 35. et l. 42. §. 6. C. de episcop. et cleric. perspicitur. Sed et nosocomia, gerontocomia et brephotrophea huc esse referenda; l. 19. C. de sacrofancis eccles. aperte docet. In legatis, quae piis caussis relicta sunt, quartam Falcidiam non esse deducendam, satis ex Nouell. 131. cap. 12. constare videtur. Idem vulgo de quarta Trebellianica statuitur. Neque nos hanc opinionem vituperamus, cum alias non certa ratio appareat, cur id, quod in vniuersa hereditate obtinet, non etiam in fideicommisso vniuersali permisum sit. Licet vero ius Romanum pias caussas eximio fauore amplectatur: errant tamen maximopere, qui ex eodem originem testamenti priuilegiati ad pias caussas conditi, repeterere student. Certe hunc errorem satis refutat l. 13. C. de sacrofanci. eccles. Rectius huius testamenti ratio ex iure pontificio arcetatur, et quidem ex c. 11. de testam. quod ita se habet: *relatum est, quod cum ad vestrum examen super relictis ecclesiae causa deducitur, vos, nisi septem, vel quinque idonei testes interuenierint, inde postponitis iudicare. Mandamus, quatenus cum aliqua causa talis ad vestrum fuerit examen deducta, eam non secundum leges, sed secundum decretorum statuta tradetis, tribus aut duobus legitimis testibus requisitis, quoniam scriptum est: in ore duorum vel trium testium, stat omne verbum.* Magnas lites haec sanctio peperit, et dupli modo eam vulgo explicari, videmus. Nonnulli, vti Schilterus in *Exercitat. ad D. 38, 119.* Carpzovius *Part. 3. Constat. 4. def. 33.* et Illustr. de Puffendorf *Tom. I. Observ. 172.* putant, Pontificem Alexandrum III. non omnem sollemnitatem testamentariam abrogasse, sed duntaxat numerum testium contraxisse, ita, vt testamentum in fauorem piae caussae factum, nisi saltim duorum testium fide nunitum sit, vires haud habeat. Alii e contrario eiusmodi testamenta, modo voluntas testatorum satis sit certa, quoquis pacto tuenda esse, existimant. Stryck de cautel. testam. *Cap. 12. §. 6.* et Bochmer *in iur. ecclesiast. protestant. Libr. 3. Tit. 26. §. 19. seqq.* In primis vero

vero Heimburgius in diff. de his, quae in ultima voluntat. per scriptur. priuat. declarata piis caussis relinquuntur, §. 12. segg. et loc. cherus in differtat. de testament. ad pias causs. sine testib. valid. §. 10. segg. posteriorem sententiam, variis iisdemque solidis argumentis corroborare studuerunt. Cum his nos quoque facimus, quia eorum sententia nobis menti Alexandri III. videtur magis consentanea. Egregium interpretandi textus supra propositi adiumentum suppeditat idem Pontifex, qui in concilio Lateranensi III. consilium suum satis dilucide declarauit. Hunc locum ex collect. concilior. Labbean. quam quidem curauit Nicol. Coleatus Tom. XIII. p. 615. hic afferre iuuat. Sic vero cap. 8. est conceptum: relatum est auribus nostris, quod cum ad vestrae discussionis examen aliqua super testamentis ecclesiae causa deducitur, vos secundum humanam, et non secundum Diuinam legem in ea vultis procedere, et nisi septem aut quinque testes idonei produci fuerint, omnino non proponitis exinde indicare. Unde, quia huiusmodi de iudiciis ecclesiae non secundum leges, sed secundum canones debent tractari, et in his Diuinis scriptura testante, duo aut tres idonei testes sufficiunt: discretioni vestrae per A.S. mandamus, quatenus cum aliqua caussa super testamentis ecclesiae relictis ad vestrum fuerit examen deducta, eam non secundum leges, sed secundum canones, iuxta decretorum statuta, tractetis, tribus vel duabus testibus legitimis requisitis: quoniam scriptum est: in ore duorum vel trium testium stat omne verbum. Ex his igitur latis manifestum est, ex mente Pontificis, testamenta in piae causae commodum facta neutiquam legibus humanis, id est, Romanis, esse aestimanda, eaque, modo de testatorum voluntate satis constet, esse rata. Testes enim Pontifex non sollemnitatis, sed tantum probationis caussa, exigit. Quis vero credit, veritatem rei alicuius vnicce testibus comprobari, cum eadem documentis aliquis modis commode probari queat? Si certo constat, testatorem id voluisse, vt pia caussa vel totam hereditatem, vel eiusdem partem, vel etiam legatum accipiat, heredes ab intestato, vt eius voluntati pareant, omnino obligantur. Ordinariae enim iuris Romani sollemnitates hic exulant, atque potius simplicitas naturalis, quae nullam sollemnitatem desiderat, est intuenda. Fac igitur, testatorem eam uno teste voluntatem, qua piae causae aliquid reliquit, vel eandem heredem instituit, declarasse, id, quod plenae probationi adhuc deest, iurando suppleri poterit. Wernher Part. 6. Observat. 255. Neque